Проект

         Постановление Правительства Кыргызской Республики
«О внесении изменений в постановление Правительства
Кыргызской Республики «О Типовом стандарте государственных и муниципальных услуг» от 3 сентября 2012 года № 603»

В целях реализации задач по повышению качества и доступности государственных услуг, оказываемых гражданам и юридическим лицам в соответствии с Законом Кыргызской Республики «О государственных и муниципальных услугах», руководствуясь статьями 10 и 17 конституционного Закона Кыргызской Республики «О Правительстве Кыргызской Республики», Правительство Кыргызской Республики постановляет:
1. Утвердить Памятку по вопросам порядка оказания государственной и муниципальной услуги, согласно приложению 3.
2. Внести в Инструкцию по разработке стандарта государственных и муниципальных услуг, утвержденной постановлением Правительства Кыргызской Республики «О Типовом стандарте государственных и муниципальных услуг» (далее – Инструкция), следующие изменения:
- пункт 7 объединить с пунктом 211 Инструкции;
- пункт 12 объединить с пунктом 16 Инструкции и дополнить абзацем следующего содержания: «Услуга предоставляется в электронном формате (указать стадию онлайновой интерактивности, в соответствии с Программой Правительства Кыргызской Республики по внедрению электронного управления («электронное правительство») в государственных органах исполнительной власти и органах местного самоуправления Кыргызской Республики на 2014-2017 годы, утвержденное постановлением Правительства Кыргызской Республики от 17 ноября 2014 года № 651)»;
- в абзацах втором, третьем и четвертом пункта 13 Инструкции после слов «услуги» дополнить словами «в том числе в электронном формате»;
- после абзаца шестого пункта 14 Инструкции дополнить абзац следующего содержания: «- на государственном портале электронных услуг»;
- после абзаца двенадцатого пункта 14 Инструкции дополнить абзацем следующего содержания: «информация о наличии Памятки государственной и муниципальной услуги и способах ознакомления с ней»;
- пункт 14 объединить с пунктом 15 Инструкции;
- в абзаце втором пункта 21 Инструкции после слов «на сайте уполномоченных органов, их предоставляющих» дополнить словами «а также на государственном портале электронных услуг» и после слов «наименование электронного сайта» дополнить словами «(при необходимости – ссылка на государственный портал электронных услуг)».
- в пункте 21 ссылку на пункты 18 и 19, соответственно изменить на пункты 16 и 17.
3. Государственным органам и органам местного самоуправления Кыргызской Республики, предоставляющим государственные и муниципальные услуги рекомендовать:
- разработать сокращенную версию стандарта (согласно прилагаемой Памятке по вопросам порядка оказания государственной и муниципальной услуги) и обеспечить информирование потребителей услуг;
- привести в соответствие утвержденные стандарты государственных и муниципальных услуг, оказываемых физическим и юридическим лицам государственными органами, их структурными подразделениями и подведомственными учреждениями, и органами местного самоуправления, согласно внесенным изменениям в Инструкцию.
[bookmark: _GoBack]- рассмотреть возможность дифференцирования обеденного перерыва.
4. Государственному комитету информационных технологий и связи Кыргызской Республики в двух месячный срок разработать порядок процесса оцифровки государственных услуг и их перевод в электронную форму, в целях определения единого подхода к содержанию стандартов государственных и муниципальных услуг, в части предоставления в электронной форме.
5. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на отдел государственного управления и кадровой работы Аппарата Правительства Кыргызской Республики и отдел транспорта, строительства и коммуникаций Аппарата Правительства Кыргызской Республики.
6. Настоящее постановление вступает в силу по истечении пятнадцати дней со дня официального опубликования.

Премьер-министр
Кыргызской Республики
Министр _________________________ А. Новиков 	«_____» _____________ 2017 год

Начальник управления правовой
поддержки и экспертизы  ___________ М. Жуманова 	     «_____» _____________ 2017 год